
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO IV – N° 1499 - Macaíba - RN, quinta-feira, 11 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

PORTARIAS

PORTARIA Nº 40/2024

DESIGNA SERVIDORES PARA EXERCER A 
FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL DO CON-
TRATO ABAIXO.

O Secretário Municipal de Cultura e Turismo do 
Município de Macaíba/RN, no uso de suas atribui-
ções legais, em conformidade com a Lei Municipal 
nº 1655, de 18 de junho de 2013, e o Decreto Muni-
cipal nº 1722, de 16 de maio de 2014, e,

CONSIDERANDO que a Administração Pública 
deve observar os princípios previstos no art. 37 da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 
1988;

CONSIDERANDO o disposto no art. 117, da Lei 
Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, que exige 
da administração pública o de ver de acompanhar e 
fiscalizar a execução dos contratos celebrados atra-
vés de um representante devidamente designado;

CONSIDERANDO a importância da Administração 
Pública adotar procedimentos administrativos que 
permitam a gestão mais eficiente e efetiva dos con-
tratos administrativos;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
padronizar os procedimentos de acompanhamento e 
fiscalização dos contratos mantidos por este órgão 
público.

RESOLVE:
Art. 1º Designar, os servidores, CRISTIANE KA-
TELINE DE ANDRADE OLIVEIRA MONTEIRO, 
matricula Nº 1120107 Gestor e FRANCISCA EDI-
LEIDE DA SILVA matricula Nº 1119285, como fis-
cal do contrato dos artistas locais devidamente cre-
denciados e homologados, que se apresentarão no 
São João do Povo 2024 no município de Macaíba, 
a saber: Processo de Despesa nº 4405/2024 – Mar-
celo Azevedo Ferreira – CPF 064.118.494-80 – Ro-
drigo e Marcelo e Banda; Ronieli Miguel da Costa 
Borges – CPF 109.379.674-08 – Dedé Asa Branca 
e Banda; Abner Wederson da Cunha Pereira – CPF 
107.198.024-66 – Abner do Acordeon e Banda; Ju-
liete de Souza Nascimento – CPF 016.795.174-22 
– Banda Pegada Forrozeira; Tales Tiago Lucas da 
Silva – CPF 702.453.254-84 – Nelson Moreno e Ely 
Show; José Aldenes Pereira – CPF 101.568.134-40 
– Denny Dantas e Banda; Maria Jaqueline da Sil-
va – CPF 059.270.744-05 – Rubão Olliver e Banda; 
Almir José da Silva – CPF 050.181.764-66 – Banda 
Kabas da Peste; Lernardo Maurício de Souza – CPF 
011.780.274-30 – Banda Bichões do Forró. Valdeir 
Narciso da Silva – CPF 107.308.374-83 – Ministério 
Alfa e Ômega.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação retroagindo seus efeitos a partir do dia 6 

de junho de 2024.

Macaíba/RN, 11 de julho 2024.

SÉRGIO SILVA DO NASCIMENTO - Secretário 
Municipal de Cultura e Turismo.

...................................................................................

PORTARIA Nº 41/2024

DESIGNA SERVIDORES PARA EXERCER A 
FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL DO CON-
TRATO ABAIXO.

O Secretário Municipal de Cultura e Turismo do 
Município de Macaíba/RN, no uso de suas atribui-
ções legais, em conformidade com a Lei Municipal 
nº 1655, de 18 de junho de 2013, e o Decreto Muni-
cipal nº 1722, de 16 de maio de 2014, e,

CONSIDERANDO que a Administração Pública 
deve observar os princípios previstos no art. 37 da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 
1988;

CONSIDERANDO o disposto no art. 117, da Lei 
Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, que exige 
da administração pública o de ver de acompanhar e 
fiscalizar a execução dos contratos celebrados atra-
vés de um representante devidamente designado;

CONSIDERANDO a importância da Administração 
Pública adotar procedimentos administrativos que 
permitam a gestão mais eficiente e efetiva dos con-
tratos administrativos;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
padronizar os procedimentos de acompanhamento e 
fiscalização dos contratos mantidos por este órgão 
público.

RESOLVE:
Art. 1º Designar, os servidores, CRISTIANE KA-
TELINE DE ANDRADE OLIVEIRA MONTEIRO, 
matricula Nº 1120107 Gestor e FRANCISCA EDI-
LEIDE DA SILVA matricula Nº 1119285, como fis-
cal do contrato dos artistas locais devidamente cre-
denciados e homologados, que se apresentarão no 
São João do Povo 2024 no município de Macaíba, a 
saber: Processo de Despesa nº 4588/2024 – Fredson 
Muller Silva Costa – CPF 106.562.424-77 – Banda 
César Carlos Sanfoneiro.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação retroagindo seus efeitos a partir do dia 28 
de junho de 2024.

Macaíba/RN, 11 de julho 2024.

SÉRGIO SILVA DO NASCIMENTO - Secretário 
Municipal de Cultura e Turismo.

PORTARIA Nº 42/2024

DESIGNA SERVIDORES PARA EXERCER A 
FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL DO CON-
TRATO ABAIXO.

O Secretário Municipal de Cultura e Turismo do 
Município de Macaíba/RN, no uso de suas atribui-
ções legais, em conformidade com a Lei Municipal 
nº 1655, de 18 de junho de 2013, e o Decreto Muni-
cipal nº 1722, de 16 de maio de 2014, e,

CONSIDERANDO que a Administração Pública 
deve observar os princípios previstos no art. 37 da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 
1988;

CONSIDERANDO o disposto no art. 117, da Lei 
Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, que exige 
da administração pública o de ver de acompanhar e 
fiscalizar a execução dos contratos celebrados atra-
vés de um representante devidamente designado;

CONSIDERANDO a importância da Administração 
Pública adotar procedimentos administrativos que 
permitam a gestão mais eficiente e efetiva dos con-
tratos administrativos;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
padronizar os procedimentos de acompanhamento e 
fiscalização dos contratos mantidos por este órgão 
público.

RESOLVE:
Art. 1º Designar, os servidores, CRISTIANE KA-
TELINE DE ANDRADE OLIVEIRA MONTEIRO, 
matricula Nº 1120107 Gestor e FRANCISCA EDI-
LEIDE DA SILVA matricula Nº 1119285, como fis-
cal do contrato dos artistas locais devidamente cre-
denciados e homologados, que se apresentarão no 
São João do Povo 2024 no município de Macaíba, 
a saber: Processo de Despesa nº 4550/2024 – Erick 
Miranda Barbosa – CNPJ 44.454.242/0001-20 – Re-
nan Miranda e Banda.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação retroagindo seus efeitos a partir do dia 21 
de junho de 2024.

Macaíba/RN, 11 de julho 2024.

SÉRGIO SILVA DO NASCIMENTO - Secretário 
Municipal de Cultura e Turismo.

AVISO DE LICITAÇÃO

O Agente de Contratação do Município de Macaíba/
RN, no uso de suas atribuições legais, torna públi-
co que está aberta licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo menor preço por item, Processo 
Licitatório nº. 024/2024, cujo objeto é: REGISTRO 

AVISO



ANO IV – N° 1499 - Macaíba - RN, quinta-feira, 11 de julho de 20242

DE PREÇOS PARA FUTURA CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇOS 
DE SEGURANÇA, BRIGADISTA, EQUIPE DE 
APOIO E EQUIPAMENTO DIVERSOS DE SE-
GURANÇA VISANDO ATENDER AS NECES-
SIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA E TURISMO DE MACAÍBA. A sessão 
pública dar-se-á no dia 25/07/2024 às 09h00min, 
através do endereço eletrônico: https://www.portal-
decompraspublicas.com.br, Id do Processo: 316246. 
O Edital e seus anexos estarão disponíveis através 
dos sites: www.macaiba.rn.gov.br/servicos/licita-
coes, endereço eletrônico: https://www.portalde-
compraspublicas.com.br.

Macaíba/RN, 11/07/2024.

José Ricardo Dantas Marinho
Agente de Contratação.

...................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

O Agente de Contratação do Município de Macaíba/
RN, no uso de suas atribuições legais, torna públi-
co que está aberta licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
Processo Licitatório nº. 026/2024, cujo objeto é o 
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
INSTRUMENTOS MUSICAIS E MATERIAIS DE 
REPOSIÇÃO DESTINADOS A ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS ESCOLAS DA REDE MU-
NICIPAL DE ENSINO DE MACAÍBA/RN. A ses-
são pública dar-se-á no dia 24/07/2024 às 09h00min, 
através do endereço eletrônico: https://www.portal-
decompraspublicas.com.br, Id do Processo: 318962. 
O Edital e seus Anexos estarão disponíveis através 
dos sites: https://www.macaiba.rn.gov.br/servicos/
licitacoes, endereço eletrônico: https://www.portal-
decompraspublicas.com.br.

Macaíba/RN, 11/07/2024.

Paulo Herbeth da Silva Medeiros
Agente de Contratação.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2023
PROCESSO DE DESPESA N° 1087/2023
TERMO DE CONTRATO Nº 117/2024
Objeto: Contratação de empresa para aquisição de 
equipamentos e materiais permanentes objetivando 
suprir as necessidades da Secretaria Municipal de 
Trabalho, Habitação e Assistência Social (SEM-
TAS) seus programas sociais relacionados;
Fornecedor: Dantas Eletromoveis e Equipamentos 
Ltda. - CNPJ: 49.140.067/0001-10;
Valor: R$ 12.230,00 (doze mil e duzentos e trinta 
e reais);
Fundamentação Legal: Lei Federal n° 8.666/93;
Data da assinatura do Contrato: 08/05/2024;
Vigência: Terá vigência de 12 (doze) meses, conta-
dos a partir da data de sua assinatura;
Assina pelo Fornecedor: Aldo Fabrizio Dutra Dan-
tas – Representante Legal;
Assina pelo Município: Eriberto Freire Tomaz – Se-
cretário Municipal de Trabalho, Habitação e Assis-
tência Social.

...................................................................................

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2023
PROCESSO DE DESPESA N° 1087/2023
TERMO DE CONTRATO Nº 118/2024
Objeto: Contratação de empresa para aquisição de 
equipamentos e materiais permanentes objetivando 
suprir as necessidades da Secretaria Municipal de 
Trabalho, Habitação e Assistência Social (SEM-

TAS) seus programas sociais relacionados;
Fornecedor: Fabio Jose de Sena – CNPJ: 
43.021.629/0001-20;
Valor: R$ 14.776,90 (setenta e oito mil cento e vinte 
e nove reais e cinquenta centavos);
Fundamentação Legal: Lei Federal n° 8.666/93;
Data da assinatura do Contrato: 08/05/2024;
Vigência: Terá vigência de 12 (doze) meses, conta-
dos a partir da data de sua assinatura;
Assina pelo Fornecedor: Fábio José de Sena – Re-
presentante Legal;
Assina pelo Município: Eriberto Freire Tomaz – Se-
cretário Municipal de Trabalho, Habitação e Assis-
tência Social.

...................................................................................

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2023
PROCESSO DE DESPESA N° 1087/2023
TERMO DE CONTRATO Nº 119/2024
Objeto: Contratação de empresa para aquisição de 
equipamentos e materiais permanentes objetivando 
suprir as necessidades da Secretaria Municipal de 
Trabalho, Habitação e Assistência Social (SEM-
TAS) seus programas sociais relacionados;
Fornecedor: GQS Eletros e Equipamentos Ltda. – 
CNPJ: 11.427.407/0001-16;
Valor: R$ 13.964,00 (treze mil e novecentos e ses-
senta e quatro reais);
Fundamentação Legal: Lei Federal n° 8.666/93;
Data da assinatura do Contrato: 08/05/2024;
Vigência: Terá vigência de 12 (doze) meses, conta-
dos a partir da data de sua assinatura;
Assina pelo Fornecedor: Talita Medeiros Costa – 
Representante Legal;
Assina pelo Município: Eriberto Freire Tomaz – Se-
cretário Municipal de Trabalho, Habitação e Assis-
tência Social.

...................................................................................

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2023
PROCESSO DE DESPESA N° 1087/2023
TERMO DE CONTRATO Nº 120/2024
Objeto: Contratação de empresa para aquisição de 
equipamentos e materiais permanentes objetivando 
suprir as necessidades da Secretaria Municipal de 
Trabalho, Habitação e Assistência Social (SEM-
TAS) seus programas sociais relacionados;
Fornecedor: JR Indústria e Comércio de Móveis 
Ltda. – CNPJ: 17.570.889/0001-45;
Valor: R$ 5.347,50 (cinco mil e trezentos e quarenta 
e sete reais e cinquenta centavos);
Fundamentação Legal: Lei Federal n° 8.666/93;
Data da assinatura do Contrato: 08/05/2024;
Vigência: Terá vigência de 12 (doze) meses, conta-
dos a partir da data de sua assinatura;
Assina pelo Fornecedor: Luiza Pinheiro Fernandes 
Malheiro – Representante Legal;
Assina pelo Município: Eriberto Freire Tomaz – Se-
cretário Municipal de Trabalho, Habitação e Assis-
tência Social.

...................................................................................

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2023
PROCESSO DE DESPESA N° 1087/2023
TERMO DE CONTRATO Nº 121/2024
Objeto: Contratação de empresa para aquisição de 
equipamentos e materiais permanentes objetivando 
suprir as necessidades da Secretaria Municipal de 
Trabalho, Habitação e Assistência Social (SEM-
TAS) seus programas sociais relacionados;
Fornecedor: Licitasp Distribuidor de Equipa-
mentos Sociedade Unipessoal Ltda. – CNPJ: 
48.277.417/0001-22;
Valor: R$ 3.862,00 (três mil e oitocentos e sessenta 
e dois reais);
Fundamentação Legal: Lei Federal n° 8.666/93;

Data da assinatura do Contrato: 08/05/2024;
Vigência: Terá vigência de 12 (doze) meses, conta-
dos a partir da data de sua assinatura;
Assina pelo Fornecedor: Jeferson Aparecido da Cos-
ta Pessoa – Representante Legal;
Assina pelo Município: Eriberto Freire Tomaz – Se-
cretário Municipal de Trabalho, Habitação e Assis-
tência Social.

...................................................................................

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2023
PROCESSO DE DESPESA N° 1087/2023
TERMO DE CONTRATO Nº 122/2024
Objeto: Contratação de empresa para aquisição de 
equipamentos e materiais permanentes objetivando 
suprir as necessidades da Secretaria Municipal de 
Trabalho, Habitação e Assistência Social (SEM-
TAS) seus programas sociais relacionados;
Fornecedor: Mondust Comercio de Produtos e Equi-
pamentos Ltda. - CNPJ: 47.607.630/0001-92;
Valor: R$ 13.545,10 (treze mil e quinhentos e qua-
renta e cinco reais e dez centavos);
Fundamentação Legal: Lei Federal n° 8.666/93;
Data da assinatura do Contrato: 08/05/2024;
Vigência: Terá vigência de 12 (doze) meses, conta-
dos a partir da data de sua assinatura;
Assina pelo Fornecedor: Fábio Hauschild Mondardo 
– Representante Legal;
Assina pelo Município: Eriberto Freire Tomaz – Se-
cretário Municipal de Trabalho, Habitação e Assis-
tência Social.

...................................................................................

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2023
PROCESSO DE DESPESA N° 1087/2023
TERMO DE CONTRATO Nº 123/2024
Objeto: Contratação de empresa para aquisição de 
equipamentos e materiais permanentes objetivando 
suprir as necessidades da Secretaria Municipal de 
Trabalho, Habitação e Assistência Social (SEM-
TAS) seus programas sociais relacionados;
Fornecedor: Rednov Ferramentas Ltda. – CNPJ: 
45.769.285/0001-68;
Valor: R$ 2.330,13 (dois mil e trezentos e trinta reais 
e treze centavos);
Fundamentação Legal: Lei Federal n° 8.666/93;
Data da assinatura do Contrato: 08/05/2024;
Vigência: Terá vigência de 12 (doze) meses, conta-
dos a partir da data de sua assinatura;
Assina pelo Fornecedor: Lenilso Luis da Silva – Re-
presentante Legal;
Assina pelo Município: Eriberto Freire Tomaz – Se-
cretário Municipal de Trabalho, Habitação e Assis-
tência Social.

...................................................................................

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2023
PROCESSO DE DESPESA N° 1087/2023
TERMO DE CONTRATO Nº 124/2024
Objeto: Contratação de empresa para aquisição de 
equipamentos e materiais permanentes objetivando 
suprir as necessidades da Secretaria Municipal de 
Trabalho, Habitação e Assistência Social (SEM-
TAS) seus programas sociais relacionados;
Fornecedor: Viva Distribuidora de Produtos Ltda. – 
CNPJ: 20.008.831/0001-17;
Valor: R$ 1.914,62 (mil novecentos e quatorze reais 
e sessenta e dois centavos);
Fundamentação Legal: Lei Federal n° 8.666/93;
Data da assinatura do Contrato: 08/05/2024;
Vigência: Terá vigência de 12 (doze) meses, conta-
dos a partir da data de sua assinatura;
Assina pelo Fornecedor: Silvandro Diego de Albu-
querque Ferreira – Representante Legal;
Assina pelo Município: Eriberto Freire Tomaz – Se-
cretário Municipal de Trabalho, Habitação e Assis-

EXTRATOS



ANO IV – N° 1499 - Macaíba - RN, quinta-feira, 11 de julho de 2024 3

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Flávia Urbano de Andrade

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

tência Social.

...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO
INEXIGIBILIDADE  Nº 053/2024
PROCESSO DE DESPESA Nº4548/ /2024;
Contrato nº: 132/2024
Objeto: Contratação, de forma complementar Con-
tratação da VIDA FONOAUDIOLOGA E AUDIO-
LOGIA LTDA – CNES Nº: 7294093, credenciada 
através do Chamamento Público nº 002/2024 - SMS, 
para prestação de serviços de saúde em caráter com-
plementar ao Sistema Único de Saúde (SUS) para a 
realização de atendimento do transtorno do espec-
tro autista (TEA), através de fornecimento de plano 
terapêutico no método: Análise do comportamento 
Aplicado (ABA), aos usuários do município de Ma-
caíba/RN, presente contratação adotará como regi-
me de execução por preço unitário conforme fixado 
no Edital do Chamamento Público. 002/2024
Contratada: Vida Fonoaudiologia e Audiologia Ltda
CNPJ :17.799.946/0001-62
Valor Global :R$ 1.000.000,00  (um milhão de reais 
)
Fundamentação Legal: art.74  capt, Lei nº 14.133 de 
01° de abril de 2021
Data de assinatura do Contrato :10/07/2024
Vigência:10/07/2024 á 09/07/2025 Assina pelo Mu-
nicípio: Francisco Junior do Rêgo – Secretario Mu-
nicipal de Saúde
Assina como representante: Vivianny de Medeiros 
Lopes

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO
PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Erika Patrícia Emídio da Silva 
 Vice-Presidente 
Aluízio Silvio Soares 
 1° Secretário 
João Maria de Medeiros 
 2º Secretário 
Ana Catarina Silva Borges Derio 
Igor Augusto Fernandes Targino 
Ismarleide Fernandes Duarte 
Jailson Alves de Brito 
Jefferson Stanley da Silva 
José Aroldo da Silva Costa 
José da Cunha Bezerra Macedo  
Luiz Gonzaga Soares 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
Ricardo Francisco da Silva 
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dr. WiltemburgoGonçalvesde Araújo
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

3ª Vara Criminal
Dr. Diego Costa Pinto Dantas
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Josane Peixoto Noronha
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR


